33. Dicit ego primo: Non solum ego non sum repulsus sed Deus non repulit plebem suam totam, quam prescivit id est predestinavit. Supra VIII.8: Quos praescivit, hos et praedestinavit. Ps. XCIII.14: Non repellet Dominus plebem suam. Quod Apostolus hic exponit quantum ad praedestinos (§863).

34. §§735ff.

35. §813.

36. §§101; 225; 746; 881; 897; 918.

37. ...evangelium sit in salutem, quia tam Iudaeis quam Gentibus. Non enim Iudaeorum tantum Deus imo et Gentium, infra III.29. Et ideo subdit Iudaeo primum et Graeco. Sed, cum infra X.10 dicatur non est distinctio Iudaei et Graeci, quomodo hic dicitur Iudaeo primum? Dicendum est ergo quod quantum ad finem salutis consequende non est distinctio inter eos. Aequalem enim mercedem consequuntur utrique....Sed quantum ad ordinem salutis Iudaei sunt primi, quia eis promissiones sunt factae, ut infra III.2, dicitur et in eorum gratia sunt Gentiles assumpti, ac si ramus oleastri insereretur in bonam olivam, ut infra XI.24. Ex his etiam Salvator natus est. Io. IV.22: Salus ex Iudaeis est.

38. Quantum autem ad gentem dicit Si autem tu cognominaris Iudaeus, quod est honorabile, secundum illud Ps 113.2: Facta est Iudae. Io. 4.22: Salus ex Iudaeis est (§225).

39. E.g., cum dicit Et requiescis in lege, ponit eorum praerogativam quantum ad legem....Et primo quidem, quantum ad ipsam legem....Secundo, quantum ad legislatorem, cum subdit et gloriaris in Deo, id est, in cultu et notitia Dei. Ier. 9.24: In hoc gloriatur qui gloriatur, scire et nosse me (§226).

40. Ostendit dignitatem eorum ex prole cum dicit Ex quibus Christus est genitus secundum carne, sicut ipse dicit. Io. 4.22: Salus ex Iudaeis est (§746).

41. Dicit ergo primo Absit, ut scilicet inutiliter caderent, sed, magis, illorum scilicet Iudaeorum, delicto, salus Gentibus facta est occasionaliter unde et Dominus dicit Io. IV.22: Salus ex Iudaeis est.

...[Uno] modo potest intelligi de hoc quod suam impenitentiam sunt in omnes Gentes dispersi. Christi Ecclesia ubique a libris Iudeorum testimonium habuit fidei christianae, ad convertendos Gentiles qui suspicari potuissent prophetias de Christo, quas praedicatores fidei inducebant, esse confictas, nisi probarentur testimonio Iudaeorum.

42. ...cum dicit Quod si gloriaris, etc., assignat rationem suae admonitio-

nis, quod si, non obstante hac admonitione, gloriaris—insultando Iudaeis stantibus vel excisis, hoc consideres, ad repressionem tuae gloriae, quod tu radicem non portas, sed radix te, id est Iudaea non accepit a Gentilitate salutem sed potius e converso. Io. IV.22: Salus ex Iudaeis est.

43. Primo Salvatoris adventum, veniet, Deus scilicet humanitus ad salvandum nos, ex Sion, id est ex populo Iudaeorum, qui significatur per Sion... (§918).

44. Illustrated, e.g., in §§299, 303, 313, 318, 320, 465, 644, 1154, and elsewhere.

45. ...qui totaliter cadent decepti ab Antichristo, Iudaeis conversis in pristinum fervorem restituentur. Et etiam sicut Iudaeis cadentibus, Gentiles post inimicitias sunt reconcilati, ita post conversionem Iudaeorum, imminente iam fine mundi, erit resurrectio generalis, per quam homines, ex mortuis ad vitam immortalem redibunt (§890).

46. See K. L. Schmidt, "προορίζω," *Theological Dictionary of the New Testament*, ed. Gerhard Kittel and Gerhard Friedrich, trans. Geoffrey W. Bromiley (Grand Rapids: Eerdmans, 1964-76), 5:452-56.

47. A few are Zeus and Dike in Sophocles, *Antigone*, 452; Euripides, *Fragments*, 218 (The Greek Fathers, 424); Epictetus, *Diss.*, 1.12.25; and Meleager in *Anthologia Palatina epigrammata amatoria*, 12,158. See Schmidt, "προορίζω," 452.

48. See Ignatius, *Eph.* 3.4, wherein bishops are similarly ὀρισθέντες.

49. Schmidt, "προορίζω," 453.

50. Manifestum autem quod id quod est per se est mensura et regula eorum quae dicuntur per aliud et per participationem. Unde praedestinatio Christi, qui est praedestinatus ut sit Filius Dei per naturam, est mensura et regula vitae et ita praedestinationis nostrae, quia praedestinamur in filiationem adoptivam, quae est quaedam participatio et imago naturalis filiationis, secundum illud Romans. VIII.30: Quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imagini filii sui (§48).

51. The Greek genitive absolute τοῦ ὀρισθέντος is translated *qui praedestinatus est* in Thomas' text. This is found in Latin manuscripts C, W, S. The *Textus Latinus Novae Vulgatae Bibliorum Sacrorum Editioni* reads *qui constitutus est*. English versions translate the phrase variously and exegetes are divided.

52. [P]raedestinare nihil aliud est quam ante in corde disponere quid sit de re aliqua faciendum.

53. §44. He cites Augustine's definition of *use* in §45: "To use is to refer something to an end which is to be enjoyed."

54. [P]raedestinatio dicatur proprie eorum solum quae sunt supra naturam, in quae rationalis creature ordinatur (§45).

55. That is, through sanctifying grace; see below.

56. Nam praedestinatio potest attribui personae Christi secundum quod subsistit in humana natura, licet non attribuat ei secundum quod subsistit in divina.

Unde...Apostolus prius Filium Dei incarnatum esse praemiserat, postea ei praedestinationem attribuit, ut intelligatur praedestinatus esse secundum quod factus est ex semine David secundum carnem. Et sic a Filio Dei, explicando incarnationis mysterium, descendit ad carnem, et a carne, secundum praedestinationem, ascendit ad Filium Dei... (§52).